4. Item chirographum decreti aut est culpa, aut poena: si culpa, ergo idem est delere chirographum, et culpam: ergo male distinguit Apostolus inter hæc duo, dicens⁴: *Donans nobis delicta, et delens quod adversum nos erat chirographum*; si poena, contra: chirographum obligat: sed poena non obligat: ergo videtur quod chirographum non possit stare pro poena, vel pro culpa. Si ergo passio Christi non est nisi contra culpam, vel contra poenam, per passionem Christi non habent deleri culparum nostrarum chirographa.

5. Item, chirographum illud aut habebatur a Deo, aut a nobis, aut a diabolo: si a Deo, videtur quod deleri non poterat, quia a nullo potest superari divina justitia, nec infringi divina sententia; si a nobis habebatur, ergo videtur quod non esset adversum nos; si a diabolo, contra: diabolus nullum jus acquisierat in nobis: ergo nullum adversum nos habebat chirographum.

6. Item, quæritur juxta hoc quæ sit differentia inter chirographum decreti, et chirographum culpæ, cum uno nomine nominet Augustinus, et alio nomine nominet Apostolus; et quæ sit illa scriptura, et qualiter per passionem Christi affixa sit crucei.

CONCLUSIO.

Christus per passionem suam delevit chirographa culparum, quia per passionem suam impetravit remissionem culparum quoad maculam, et quoad reatum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod sermo iste est metaphoricus, quo dicuntur, per passionem Christi deleri chirographa culparum. Dicitur enim chirographum a chiro⁵, quod est manus, et graphia⁶, quod est *scriptura*, quasi scriptura manu facta. Quæ autem sit scriptura, quæ dicitur chirographum decreti, et chirographum culpæ, diversimode potest

Chirographum
unde di-
catur.

¹ Coloss., II, 14. — ² Aug., de Peccator merit. et remiss., lib. II, c. XXX, n. 49. — ³ Jerem., XVII, 1. — ⁴ Coloss., II, 14. — ⁵ Χειρ, χειρός. — ⁶ γραφή.

assignari secundum diversas expositiones, quæ innuuntur *ad Colossenses*. Secundum tamen expositionem quæ magis consonat verbo Apostoli, et dicto Augustini, secundum quod chirographum culpæ dicitur esse memoriale, quo anima tenetur astricta et obligata alicui pœnæ, sicut aliquis, quando obligat se alteri, facit ei chirographum: et hoc innuit Augustinus in littera, cum dicit¹: « Culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores ante diabolo tenebantur. » Et dicitur illud chirographum culpæ, et chirographum decreti, quia talis obligatio consurgit ex nostra culpa tanquam ex merito, et ex divina sententia tanquam ex decreto: et sic chirographum dicitur esse memoriale illud, quo quidem peccatum manet quantum ad reatum, ratione cuius divina justitia habet nos punire, diabolica malitia potest accusare et detinere, et conscientia nostra potest contra nos remurmurare: et illud chirographum adversum nos habet inscribi non solum pro peccatis nostris actualibus, sed etiam pro peccato primi parentis: et ratione hujus diabolus habet in nos aliquam potestatem vel simpliciter, vel ad tempus. Quoniam ergo Christus per passionem suam non solum impetravit nobis remissionem culpæ quantum ad maculam, sed etiam quantum ad reatum; hinc est quod dicit Apostolus et Augustinus, quod Christus per passionem suam delevit chirographa culparum. Sed Apostolus dicit singulariter: *Deletus chirographum decreti*, quia loquitur de memoriali transgressionis primi parentis; Augustinus vero pluraliter, quia loquitur de remissione omnium peccatorum quantum ad reatum, ut perfectum exprimat ipsius passionis effectum. Concedendum est ergo, quod per passionem Christi delentur chirographa culparum; concedendæ sunt etiam rationes, quæ hoc ostendunt.

4. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod diabolus multos detinet

¹ Aug., loc. inox cit. — ² Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. xv, ex I Cor., II, 8.

ad luenda supplicia, dicendum quod dupliciter est loqui de efficientia vel effectu passionis Christi: aut quantum ad sufficientiam, aut quantum ad efficaciam: quantum ad sufficientiam, sic se extendit ad omnes homines et ad omnes culpas; si vero quantum ad efficaciam, sic se extendit ad eos solummodo, qui baptizantur in nomine ejus; qui absolvuntur a reatu originalis et actualis: ita quod a diabolo non possunt amplius teneri, nisi forte se ei voluntarie subjiciant, et nova contra eos scribantur chirographa.

2. Ad illud quod objicitur, quod si deleta sunt culparum chirographa per passionem, quod superfluant alia remedia, dicendum quod illud non sequitur, quia alia remedia a passione habent efficaciam; nec passio delet efficienter hujusmodi chirographa, nisi interveniant illa remedia.

3. Ad illud quod objicitur, quod non sunt deleta crucifixorum chirographa, sed potius scripta, dicendum quod deleta fuerant in ipsis crucifixoribus quantum ad sufficientiam, et quantum ad meritum, licet in pluribus eorum non sint deleta quantum ad efficaciam, et quantum ad actum, propter eorum negligentiam. Et si tu objicias, quod quantitas transgressionis eorum æquabatur quantitati satisfactionis, dicendum quod excusabantur per ignorantiam, sicut dicit Auselanus²: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*. Aliter potest dici, quod nunquam illi crucifixores ex tam mala voluntate Christum occidebant, ex quam bona voluntate Christus passionem sustinebat: et ideo longe potentior erat passio Christi ad satisfaciendum, quam esset illorum culpa ad obligandum.

4. Ad illud quod queritur, utrum chirographum decreti sit culpa, vel pœna, dicendum quod proprie loquendo nec est culpa, nec est pœna; sed est reatus consequens culpam, qui est obligatio ad pœnam, quæ quidem dicitur chirographum in quantum tenet obligationem respectu pœnæ, et ratio-

nem memorialis respectu culpæ præteritæ. Culpa enim frequenter transit actu, et remanet reatu, sicut patet in sanctis patribus, qui detinebantur in limbo, quibus deletum erat originale quantum ad culpam, sed adhuc remanebat in eis reatus, propter quem janua erat eis clausa.

5. Ad illud quod quæritur, quis habebat illud chirographum, dicendum, sicut tantum fuit, quod et Deus, et homo, et diabolus habebat: sed Deus ut iudex, homo ut reus, diabolus ut accusator. Et sicut latro fert insigne contra se, sic homo contra seipsum ferebat chirographum, nec per illud chirographum acquirebatur aliquod jus diabolo. Quamvis enim homo juste detineretur, ipse tamen injuste detinebat: nec in illius deletione factum est aliquod præjudicium divinæ justitiae, sed potius satisfactum est ei per beneficium misericordiae (*a*) Redemptoris.

6. Ad illa vero quæ quarebantur ultimo, patet responsio per ea, quæ dicta sunt in hujusmodi responsonis principio, sicut plenum est pertractanti.

QUÆSTIO III.

An per passionem Christi liberati simus a potestate diaboli¹.

Fundam. Utrum per passionem Christi liberati simus a potestate diaboli; et quod sic, videatur²: *Vidi angelum descendentem de cælo, et apprehendit draconem, qui est diabolus.* Sed per istum angelum, sicut sancti expoununt, intelligitur Christus: si ergo ab isto angelo diabolus est religatus in ejus passione, videtur quod amiserit super nos posse.

Item³: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicitur foras.* Si ergo diabolus foras per Christum est ejectus, videtur quod a potestate ejus liberati simus.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xviii, memb. 6, art. 3; S. Thom., p. III, q. xlvi, art. 2; et III Sent., dist. xix, q. 1, art. 2; et de Verit., q. xxix, art. 7; Richard., III Sent., dist. xii, q. ii; Steph. Brulef. III Sent., dist. xix, q. iii (*a*) Cat. edit. misericordis.

Item, Christus dux noster vicit diabolum per illud⁴: *Vicit leo de tribu Juda.* Sed victoria ducis est victoria totius exercitus: ergo videtur quod diabolus a toto genere humano sit superatus; et ita videtur quod per passionem Christi amiserit suum posse respectu generis humani.

Item, quando diabolus superavit primum hominem, per consequens superavit totum genus humanum: ergo pari ratione videotur, quod eum superatus sit a Christo, superatus sit a toto genere humano: ergo per passionem Christi totum genus humanum liberatum fuit a potestate diaboli.

Sed contra, I⁵: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundi rectores tenebrarum harum:* ergo dæmones adhuc nos impugnant, et huic mundo principiantur: ergo a postestate diaboli liberati non sumus.

2. Item dicitur, quod⁶ *norissimis diebus instabant tempora periculosa;* et hoc ipsum dicitur in *Daniele*⁷ et *Apocalypsi*⁸, quod in tempore Antichristi habebit diabolus magnam potestatem ad tentandum et vexandum: ergo non videotur quod per passionem amiserit posse super genus humanum.

3. Item, potestas diaboli maxime in duabus consistit, videlicet in obsessione corporum, et in execratione mentium: sed post passionem Christi adhuc multi a diabolo fuerunt obsessi, multi etiam fuerunt gravissime execrati: ergo videotur quod potestas diaboli non sit in aliquo diminuta per passionem Christi. Quod autem diabolus multorum corpora obsideat, docet experientia; quod iterum multorum mentes execaret, probatur per illud, quod dicitur⁹: *Deus hujus saeculi execavit mentes infidelium.*

4. Item potestas diaboli vel est ad nocendum, vel ad tentandum: sed nunquam potuit nocere, nisi permisssus; nunquam etiam potuit in peccatum præcipitare, nisi

Gabr. Biel., III Sent., dist. xix, q. 1, dub. II. — ² Apoc., xx, 2. — ³ Joan., xii, 31. — ⁴ Apoc., v, 5. — ⁵ Ephes., vi, 12. — ⁶ II Tim., iii, 1. — ⁷ Dan., XII, 10. — ⁸ Apoc., XII, 4, 15, 17. — ⁹ II Cor., IV, 4.

præberetur ei voluntas et consensus ; et hoc ipsum potest modo : si ergo ab initio nihil potuit amplius, videtur idem quod prius.

CONCLUSIO.

Per passionem Christi omnes sumus liberati a potestate diaboli quoad sufficientiam, licet quoad efficaciam soli ii, qui sunt de corpore ejus, sint liberati.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, per passionem Christi sumus a potestate diaboli liberati, omnes quidem quantum ad sufficientiam, sed illi soli qui sunt de ejus corpore, hoc est Ecclesia, quantum ad efficaciam. Et hoc patet sic : Diabolus enim ante passionem Christi habebat duplicem manum, videlicet attrahentem et impellentem. Manus attrahens erat potestas trahendi ad limbum etiam justos et sanctos. Manus impellens erat potestas præcipitandi in malum vel per fallaciam, vel per violentiam ; quia tentabat ut draco, tentabat ut leo. Et prima manus, scilicet attractiva, erat tantæ potentiae, ut nullus posset ei resistere : et hæc fuit ei omnino amputata per passionem; jam enim nullum justum potest ad limbum trahere, quia per passionem Christi deletum est chirographum peccati Adæ. Manum autem impellentem habebat ita fortem, ut cum magna difficultate posset quis ei resistere : et ideo in multis regnabat, imo fere in omnibus : Omnes enim vel superabat per fraudulentiam, vel per violentiam : et hæc potestas debilitata est per passionem, per quam lumen veritatis aperitur contra diabolam fraudulentiam, et adjutorium virtutis attribuitur contra diabolam violentiam. Apparuit autem lumen veritatis, et interius per divinam inspirationem, et exterius per humanam instructionem. Jam enim fere omnibus est veritas propalata ; et ideo est destructa idolatria, quæ prius regnabat. Adjutorium etiam virtutis tribuitur per

¹ *I Cor., x, 13.*

gratiæ infusionem, quæ reprimit concupiscentiam, et per angelicam protectionem, quæ comprimit et reprimit potestates adversas : et hoc idem virtute passionis, merito cuius mittitur nobis Spiritus sanctus, mittuntur etiam et ipsi angelici spiritus, ut supereretur adversarius. Unde diabolus super omnia abhorret memoriam passionis, et figuram crucis, per quam sumus a potestate ejus liberati. Rationes ergo hoc ostendentes concedendæ sunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod adhuc restat nobis adversus mundi rectores colluctatio, dicendum quod, quanvis nobis incumbat pugna, non tamen elongamur a victoria, nisi interveniat nostra negligentia, secundum quod dicitur¹ : *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari, etc., sed faciet cum tentatione proventum :* et ideo ex illa auctoritate non potest haberri, quod nobis præsideat potestas diabolica, quamvis nos exercere non desistat.

2. Ad illud quod objicitur, quod *in novissimis diebus instabunt tempora periculosa*, dicendum quod quamvis per passionem sit potestas diabolica superata, tamen in nobis est vires dare hosti, et nos subjugare potestati diaboli. Et quia in novissimis diebus abundabit multorum perversitas, et refriescet charitas, vires sumet diabolica potestas, et justo Dei judicio permittere amplius ad malum impellere, quam permissus fuerat in tempore præcedenti.

3. Ad illud quod objicitur, quod adhuc potest in vexationem corporum, et excæcationem mentium, dicendum quod hoc non potest modo, nisi quis ei ex culpa sua vires tribuat, sicut sunt illi qui sacramenta Christi contemnunt : qui vero humiliter et devote sacramentis et sacramentalibus se subjiciunt, quæ a passione Christi habent virtutem, non formidant diabolam potestatem. Tanta est enim virtus sacramentorum Ecclesiae, ut etiam extendat se usque ad infideles. Unde non tot hodie diabolus obsidet, quot diabolus consueverat obsidere. Scribit enim Grego-

gorius in dialogo¹ de quodam Judæo, qui cum vellet dormire in loco deserto, munivit se signo crucis, et dæmones supervenientes, eum vellent ipsum offendere, a signo erneis repulsi sunt, et dixerunt ipsum esse vas vacuum, sed signatum.

4. Ad illud quod objicitur, quod nihil poterat nisi per Dei permissionem, sicut tunc, ita et nunc, dicendum quod Deus ipsum amplius permittebat ex suo justo iudicio, et consensus noster amplius ei subjacebat ex vitio nostro, per hoc quod regnabat ignorantia, regnabat etiam concupiscentia; deficiebat etiam et veritas, deficiebat etiam et gratia. Sicut enim dicitur², *lex per Moysen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est*. Et sic patet, qualiter per passionem Christi liberamur a potestate diaboli.

QUESTIO IV.

An per passionem Christi absolvamur a pena peccati³.

Fundam. An per passionem Christi absolvamur a pena peccati; et quod sic, videtur⁴: *Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum*; quod exponens Magister in littera dicit, quod portare peccata nostra est portare penam peccatorum nostrorum. Et hoc confirmatur per illud⁵: *Vere languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit*.

Item⁶: *Tu autem in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu in quo non erat aqua*. Si ergo educi de lacu sine aqua est liberari a pena, videtur quod per sanguinem Christi liberemur a pena peccati.

Item passio Christi maxime fuit penalitatis, et Deo placita, et pro nobis etiam fuit soluta: sed quod talis conditionis est, maxime habet liberare (*a*) a pena: ergo, etc.

Item tolerantia penae plus ordinatur ad

relaxationem penae, quam ad deletionem culpa: si ergo per passionem Christi fit justificatio, sicut supra ostensum est, multo fortius fit penarum relaxatio.

Sed contra: 1. Resurrectio Christi est causa nostræ resurrectionis⁷, sicut dicitur in Glossa. Sed per resurrectionem nostram habemus liberari a pena, et a miseria: ergo videtur, quod Christi resurrectio, non passio, liberet nos a pena.

2. Item Christus patiendo dedit nobis exemplum et materiam empatiendi: si ergo pena consistit in passione et compassione, videtur quod passio Christi potius sit causativa penae, quam liberativa a pena.

3. Item penitentia omnis penalitatis est; nam penitere est penam tenere: si ergo per passionem Christi liberati sumus a pena, videtur quod jam non sit opus penitentia. Sed hoc est falsum: ergo et primum.

4. Item, si passio Christi liberat a pena, aut ergo a temporali, aut æterna: a temporali non, quia eisdem penitentia temporalibus subjacemus nunc, quibus subjacebant illi, qui erant ante passionem; ab æterna non, quia nullus, qui est in inferno damnatus, fuit per passionem Christi liberatus: videtur ergo quod mediante Christi passione non sumus ab aliqua pena liberati.

CONCLUSIO.

Passio Christi liberat nos a pena peccati temporali, æterna, et media inter utramque.

Resp. ad arg. Dicendum quod passio Christi nos liberavit a pena temporali, et ab æterna, et ab ea, quæ est inter utramque media. A pena, inquam, temporali nos liberat, dum virtute illius condonantur nobis peccata, non solum quantum ad culpam et reatum penae æternæ, sed etiam quantum ad dimissionem penae satisfactoriæ, sicut

¹ Greg., *Dial.*, lib. III, c. vii. — ² Joan., I, 47. — ³ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xviii, memb. 3, art. 2; S. Thomas, p. III, q. xlvi, art. 3; et III *Sent.*, dist. xix, q. 1, art. 3; Scotus, III *Sent.*, dist. xix, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. xix, art. 3; Durand., III *Sent.*,

pist xix, q. iii; Thom. Argent., III *Sent.*, dist. xix, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xix, q. iv; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. xix, q. 1, dub. ii. — ⁴ I Petr., II, 24. — ⁵ Isa., LIII, 4. — ⁶ Zach., IX, 11. — ⁷ Gloss., in I Cor., xv. — (*a*) *Al.* liberari.

habet fieri in sacramento baptismatis. A pœna æterna nos liberat liberando a culpa : dum enim per passionem Christi nobis gratia impetratur, per quam culpa dimittitur, nobis debitum pœnæ æternæ mortis relaxatur. Liberat etiam a pœna, quæ quodam modo est inter utramque pœnarum istarum media, quæ quidem est carentia visionis divinæ ex merito peccati Adæ : et illa quidem, etsi fuerit ad tempus propter gratiam repartam in eis, qui detinebantur in limbo; deberet tamen habere æternitatem habitu respectu ad culpam Adæ. Unde quantumcumque passio dilata esset, divina præsentia fuissest eis subtracta, nisi Deus adinvenisset aliquam viam : et ab hac pœna liberati sumus per passionem Christi : et sic patet, quod per omnem modum verum est passionem Christi efficacem esse ad liberandum nos a pœna peccati; et rationes, quæ hoc ostendunt, concedendæ sunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod resurrectio Christi nos liberat a pœna magis, quam passio, dicendum quod, sicut supra dictum fuit de justificatione, quod justificatio potest attribui passioni ratione termini a quo, scilicet ratione amotionis mali, et resurrectioni ratione termini ad quem, scilicet ratione collationis boni : sic etiam glorificatio, quæ est liberaatio a pœna et miseria, utriusque potest attribui; ratione tamen liberationis a pœna, potius attribuitur passioni.

2. Ad illud vero quod objicitur, quod passio Christi præbet nobis exemplum patientiæ et compatiendi, dicendum quod etsi passio Christi liberet a pœna, non tamen ab omni pœna : liberat enim a pœna oppressiva; sed non liberat a pœna promotiva. Et quoniam pœna, in qua exercetur patientia, et misericordia, sive pietas, est promotiva; ideo passio Christi ab illa non liberat, sed ad illam animat, et animando

¹ Cor., xv, 26.

facit ut pœna illa non possit opprimere, nec prævalere : et isto modo posset dici quodam modo liberare ab illo genere pœnæ, non ut non affligat, sed ut non prævaleat.

3. Ad illud quod obijicitur, quod passio Christi non liberat a pœna pœnitentiæ, dicendum quod imo nos liberat, quantum est de se; quia, secundum quod dicitur in littera, in bap ismo omnis pœna, quæ pro peccato debetur, penitus relaxatnr : sed cum homo peccata iterat, reddit se indignum tanto beneficio : et ideo per passionem non remittitur ei tota pœna, sed minoratur, secundum quod dicit Magister in littera, quantum decet et expedit, salva divina justitia.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod non liberat neque a pœna temporali, neque a pœna æterna, dicendum quod ratio illa peccat secundum consequens. Non enim sequitur, quod si hoc modo non liberat a pœna temporali et æterna, quod propter hoc nullo modo liberet a pœna temporali et æterna. Quamvis enim non liberet a pœna æterna eos, qui sunt in malo obstinati, liberat tamen eos, qui volunt et possunt ad Christum converti. Rursus, quamvis non liberet a pœna temporali in præsenti vita, scilicet a fame et a siti, liberabit tamen a pœna in futuro, quando ¹ novissima omnium destruetur inimica mors. Liberat etiam ab aliquibus pœnis temporalibus, ad quas essemus obligati merito peccatorum nostrorum, nisi interveniret passio Christi.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de persona Redemptoris et Mediatoris, per quam facta est reconciliatio; et circa hoc quæruntur duo : primum est, utrum solus Filius sit Redemptor, aut etiam Pater et Spiritus sanctus; secundum est, secundum quam naturam Christus est Mediator.

QUÆSTIO I.

An solus Filius sit Redemptor, vel etiam Pater et Spiritus sanctus¹.

Ad op. . Utrum solus Filius sit Redemptor, aut etiam Pater et Spiritus sanctus; et ostenditur, quod solus Filius sit Redemptor²: *Redemisti nos, Domine Deus, in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua*: ergo, si solus Filius pro nobis sanguinem fudit, solus Filius nos redemit.

Item, ille solus nos redemit, qui pro nobis satisfecit: sed solus Filius pro nobis satisfecit: ergo, etc.

Item, redemptio nostra facta est per passionem: ergo ad illam solam personam spectat redemptio, ad quam spectat passio: sed solus Filius est passus: ergo, etc.

Item, Christus redemit nos: aut ergo secundum divinam naturam, aut humanam naturam: si secundum divinam, ergo frustra ad hoc assumpsit humanam naturam; si secundum humanam, sed solus Filius humanam naturam assumpsit: ergo solus nos redemit.

¹ Contra. Contra: Opera Trinitatis sunt indivisa: ergo, si redimere est opus conveniens Filio, necesse est quod conveniat Patri et Spiritui sancto.

Item, illius est redimere, cuius est pro re empta pretium dare: sed Pater dedit unigenitum suum pro salute generis humani, secundum quod dicitur³: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret*. Pater ergo nos redemit: non ergo Filius solus est Redemptor.

Item, illius est redimere, cuius est redemptos possidere: sed tota Trinitas nos possidet: ergo tota Trinitas nos redemit.

Item hoc ipsum videtur auctoritate Magistri in littera: « Redemptor aliquando etiam Pater et Spiritus sanctus dicitur in

Scriptura. » Ergo si in Scriptura non dicitur nisi verum et catholice, redimere non spectat ad solum Filium.

CONCLUSIO.

Christus est noster Redemptor solus quoad executionem et auctoritatem; licet, quoad auctoritatem, Pater et Spiritus sanctus etiam nos redemerint.

Resp. ad arg. Dicendum quod redemptio nis opus duplicitate potest alicui attribui, aut sicut principali auctori, aut sicut exequenti. Et utroque modo competit Christo: Christo, inquam, Deo competit sicut auctori; Christo vero homini competit sicut exequenti. Cum ergo dicatur aliquis redemptor, hoc duplicitate potest dici: aut ab auctoritate redemptionis, aut ab auctoritate simul et executione. Si ab auctoritate, sic non tantum competit Filiu, imo etiam Patri et Spiritui sancto, pro eo quod indivisa sunt opera Trinitatis. Si autem ab executione, sic respicit humanitatem, quae assumpta est a solo Verbo, et hoc modo competit soli Filiu: et hoc est quod Magister dicit: « Redemptor aliquando Pater et Spiritus sanctus dicitur: sed hoc propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis: nam secundum usum potestatis simul, et obedientiae, Filius proprius redemptor dicitur. » Et post concludit: « Est ergo redemptor, in quantum Dens, potestatis usu; in quantum homo, humilitatis effectu. » Ex his patet qualiter esse Redemptorem convenienter Filio, et secundum quam naturam; quodam enim modo convenienter ei secundum humanam naturam, quodam modo secundum divinam. Et primo modo competit soli Filiu; secundo modo competit Filio una cum Patre et Spiritu sancto: et per hoc patet responsio ad quæstionem propositam. Patet etiam responsio ad rationes ad utramque partem; procedunt enim secundum has duas vias, sicut aspicient appareret.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. LXXXVIII, art. 5; et III Sent., dist. xix, art. 4, q. 1; Richard., III Sent., dist. xix, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xix,

q. II; Gab. Biel., III Sent., dist. xix, q. 1, dub. III. — ² Apoc., v, 9. — ³ Joan., III, 16.

QUÆSTIO II.

An Christus sit mediator secundum alteram naturam¹.

Fundam. Secundum quam naturam sit Christus mediator; et quod secundum humanam, ostenditur auctoritate Augustini in libro *de Civitate Dei*²: « Mediatorem inter nos et Deum, et mortalitatem oportuit habere transiuntem, et beatitudinem permanentem. » Sed utrumque horum competit Christo secundum humanam naturam: ergo, etc.

Item hoc ipsum ostenditur auctoritate Magistri in littera: « Mediator dicitur secundum humanitatem, non secundum divinitatem. »

Item medium debet esse infer extrema: ergo mediator Dei et hominum debet esse infra Deum et supra homines: sed Christus secundum divinam naturam non est inferior Deo: ergo secundum divinam naturam non potest esse mediator. Est ergo solum mediator secundum naturam assumptam.

Item medium debet habere differentiam ab extremis: sed Christus secundum divinitatem est omnino unum cum Patre: ergo non videtur, quod secundum divinitatem habeat rationem mediatoris.

Item una est offensa totius Trinitatis, sicut est una majestas: sed ei fit satisfactio, cui facta est offensa: ergo necesse est quod satisfactio fiat toli Trinitati: et si hoc, ita fit satisfactio Filio, sicut Patri: sed constat quod alterius, et alterius naturae est satisfactionem offerre, et satisfactionem suspicere: ergo si Christus satisfacit secundum quod homo, et eo ipso est mediator quo satisfacit, videtur quod sit mediator solum secundum humanam naturam.

Ad opp. Sed contra hoc: 1. Est auctoritas illa, quam Magister adducit in littera: « Si Christus secundum vos, o haeretici, unam tantum habet naturam, unde medius erit, nisi

ita sit medius, ut Deus sit propter uaturam divinitatis, et homo propter natruram humanitatis? » Ergo esse mediatorem competit Christo secundum utramque natruram.

2. Item Christus est mediator non per privationem, sed per positionem: sed medium per positionem est medium per participationem utriusque extremi: ergo Christus non potuit esse mediator Dei et nostri, nisi per hoc quod est Deus et homo: ergo mediator secundum utramque natruram.

3. Item, nunquam medium jungit extrema, nisi per hoc quod habet communicationem cum utroque: ergo Christus nunquam nos reconciliaret Deo, nisi esset Deus et homo: credit ergo idem quod prius.

4. Item nihil tenet rationem mediis secundum illud, secundum quod tenet rationem extreimi: sed Christus tenet rationem extreimi secundum humanam naturam, quia humana natura reconciliata est Deo: ergo non est mediator præcise secundum illam.

5. Item, si Christus est mediator secundum humanam naturam, hoc non potest esse nisi in quadam proprietate communicet nobiscum, in quadam cum Deo: sed angeli boni, et angeli mali, in aliqua proprietate nobiscum convenientiunt, in aliqua cum Deo: ergo possunt dici mediatores inter nos et Deum: si ergo mediatores non dicuntur, videtur quod mediatio non conveniat Christo secundum convenientiam proprietatum, sed secundum participationem duarum naturarum: ergo ita convenit Christo esse mediatores secundum divinam naturam, sicut secundum humanam naturam.

CONCLUSIO.

Christus est noster mediator quoad naturam humanam, non quoad divinam, quia humanitate nos reconciliavit.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod differt dicere esse

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xviii, memb. 6, art. 2, § III; S. Thom., p. III, q. xxvi, art. 2; et III Sent., dist. xix, q. 1, art. 4; et de Verit., q. xxix, art. 5; Richard.,

III Sent., dist. xix, art. 2, q. III et IV; Steph. Brulef., III Sent., dist. xix, q. VI; Gab. Biel., III Sent., dist. xix, q. 1, dub. IV.—² Aug., de Civit. Dei, lib. IX, c. xv, n. 1.

medium, et esse mediatorem. *Medium* namque dicit convenientiam cum extremis. *Mediator* autem dicit non tantum convenientiam, sed etiam dicit officium reconciliationis. Aliter ergo respondendum est cum quaeritur, qualiter Christus sit medius inter humanam naturam, et divinam; aliter enim quaeritur, qualiter sit mediator. Si enim quaeratur qualiter sit medius, responderi potest, quod medium inter duas naturas potest aliquid diei tripliciter: aut ita quod in eo concurrant duas naturae, sicut in una natura tertia; aut ita quod in eo concurrant duas naturae, sicut in una persona; aut ita quod in eo concurrant proprietates duabus naturis conformes. Primo modo accipiendo medium, nihil potest esse medium inter humanam naturam, et divinam, nec Christus, nec aliud; quia non potest ex humana natura et divina constitui aliquod tertium. Secundo modo accipiendo medium, sic Christus est medium inter humanam naturam, et divinam, in quantum est una persona in duabus naturis, non ratione humanae naturae tantum, nec ratione divinae tantum, sed ratione utriusque. Tertio modo accipiendo medium, Christus est medium inter Deum et homines secundum humanitatem, in quantum habet mortalitatem simul et beatitudinem: mortalitatem, inquam, in qua communicat eum hominibus; beatitudinem, in qua maxime communicat eum Deo. Si vero quaeratur qualiter et secundum quam naturam Christus sit mediator, cum mediator dicat officium reconciliationis, et mediator debeat differre ab illis quos reconciliat, et Christus secundum divinam naturam sit ille, cui fit reconciliatio, dicendum quod non potest esse mediator secundum divinam naturam, sed secundum humauam naturam, in qua potest reconciliare secundum diversas proprietates, in quibus communicat eum Deo et cum homine. Habebat enim justitiam et innocentiam, in qua communicat eum Deo, et mortalitatem, in qua communicat

Edit. Ven. extremini, dicendum quod et medium, et

cum homine; et dum mors conjungitur iustitiae, in eodem confederatur homo peccator et mortalis, Deo justo et immortali. Reconciliati enim sumus Deo per mortem hominis innocentis. Concedendae sunt ergo rationes ostendentes, quod Christus est mediator secundum humanam naturam.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod Christus est medijs propter naturam divinitatis et humanitatis, jam patet responsio per ea quae dieta sunt. Non enim est idem dicere esse mediatorem, et esse medium. Verumtamen mediator esse non posset, nisi esset medijs. Quod enim simul et semel sit beatus et mortal, hoc habet, quia homo et Deus; utraque tamen istarum duarum proprietatum convenit ei secundum humanam naturam, ita quod mortalitas convenit humanae naturae in se, et beatitudo competit ei in quantum est unita divinae.

2. Ad illud quod objicitur, quod mediator debet participare naturam utriusque extremi, sicut et medium, (*a*) dicendum quod mediator non dicitur solum per participationem utriusque naturae, sicut prius dictum est, sed etiam per convenientiam in proprietate: et Christus secundum humanam naturam habet proprietates convenientes divinae naturae pariter, et humanae.

3. Ad illud quod objicitur, quod medium non jungit extrema, nisi per convenientiam quam habet cum eis, dicendum quod jam patet responsio: quia convenientia secundum proprietatem est illa, quae potest extrema reconciliare, maxime quando extrema conjungi habent per illud medium, et perduci ad conformitatem voluntatis, non ad conformitatem naturae. Per Christum enim homo reconciliatur Deo, ut sit beatus; et ita ut fiat de mortali immortalis, de peccatore justus, de misero beatus; non ut reconciliatus fiat Dens, quamvis ipse Christus sit Deus.

4. Ad illud quod objicitur, quod Christus est extreum secundum humanam naturam, dicendum quod falsum est: nam hu-

mana natura in Christo nunquam indiguit reconciliatione : unde non erat reconciliata, sed reconcilians, secundum quod dicitur¹ : *Deus erat in Christo sibi reconcilians mundum.* Alterius enim conditionis erat natura humana in aliis hominibus, alterius in Christo : in aliis enim erat peccatrix; in Christo erat immunis ab omni culpa.

5. Ad illud quod objicitur, quod si mediator dicitur propter convenientiam in proprietatibus, daemon debet dici mediator, dicendum quod non est simile, quia non habet proprietates bono mediatori convenientes, secundum quod exponit Augustinus in libro *de Civitate Dei* aliquantulum prolixè, sed tamen utiliter. Ait enim sic² : « Mediatorem inter Deum et hominem mortalitatem oportuit habere transeuntem, et beatitudinem permanentem, ut per illud quod transit congrueret morituris, et ad illud quod permanet transferret ex mortuis. Boni ergo angelii inter miseros mortales, et beatos immor-

tales medii esse non possunt, quia ipsi quoque beati et immortales sunt; possunt autem medii esse angeli mali, quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. His contrarius est Mediator bonus : qui adversus horum immortalitatem et miseriam, et mortalis ad tempus existere voluit, et beatus in aeternitate persistere potuit. » Et quod sint contrarii, hoc ipse amplius consequenter ostendit, dicens³ : « Ad hoc interponit se medius immortalis et miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat. Ad hoc autem se interponit (*a*) mortalis et beatus, ut morte (*b*) transacta ex mortuis faceret immortales, quod in se resurgendo monstravit, et ex miseris beatos, unde nunquam ipse discessit. Alius est ergo medius malus, qui separat amicos; alius bonus, qui reconciliavit inimicos. » Et sic patet, quomodo convenientia proprietatum in Christo faciat ad officium boni mediatoris, in dæmone vero faciat ad contrarium. Et sic patet responsio ad quæsita.

DISTINCTIO XX

DE REDEMPTIONE NOSTRA FACTA PER PASSIONEM CHRISTI QUANTUM AD CONGRUENTIAM
ET NECESSITATEM.

Si vero quæritur utrum alio modo posset Deus hominem liberare, quam per mortem Christi ; dicimus⁴ « et alium modum fuisse possibilem Deo, cuius potestati cuncta subjacent, sed nostræ miseriæ sanandæ convenientiorem modum alium non fuisse, nec esse oportuisse. Quid enim mentes nostras tantum erigit et ab immortalitatis desperatione liberat, quam quod tanti nos fecit Deus, ut Dei Filius immutabiliter bonus, in se manens quod erat, et a nobis accipiens quod non erat, dignatus nostrum inire consortium, ut mala nostra moriendo perferret? » Est et alia ratio quare isto potius modo, quam alio liberare voluit : quia sic et justitia superatur diabolus, non potentia. Et quo modo id factum sit, explicabo ut potero. «⁵ Quadam justitia Dei in potestatem diaboli traditum est genus humanum peccato primi hominis in omnes originaliter transeunte, et illius debito omnes obligante, unde omnes homines ab origine sunt sub principe diabolo. Unde Apostolus⁶ : *Eramus natura filii iræ* : natura, scilicet, ut est depravata peccato, non ut est recta creata ab initio. Modus autem ille, quo traditus est homo in

Quod
alio mo-
do potuit
liberare
hominem
et quare
potius
ista; et
cujus
opus fuit
eius pas-
sionis.

¹ *Il Cor.*, v, 19. — ² *August.*, *de Civit. Dei*, lib. IX, c. xv, n. 1. — ³ *Ibid.*, n. 2. — ⁴ *Il August.*, *d. Trinit.*, lib. XIII, c. x, n. 13, paucis mutatis. — ⁵ *Ibid.*, c. XII, n. 16. — ⁶ *Ephes.*, II, 3.

(a) *Edit. Benedictin.*, interposuit. — (b) mortalitate.

diaboli potestatem, non ita debet intelligi, tanquam Deus hoc fecerit, aut fieri jussit; sed quod tantum permiserit, juste tamen. Illo enim deserente peccantem, peccati auctor illio invasit. Nec tamen Deus *continuit in ira sua miserationes suas*¹, nec hominem a lege suae potestatis amisit (*a*), cum in diaboli potestate esse permisit, quia nec diabolus a potestate Dei est alienus, sicut nec a bonitate. Nam qualiusque vita diabolus vel homo non subsisteret, nisi per eum qui vivificat omnia. Non ergo Deus hominem desernit, ut non se illi exhiberet Denm; sed inter mala pœnalia etiam malis multa præstigit bona: et tandem hominem, quem commissio peccatorum diabolo subdidit, remissio peccatorum per sanguinem Christi data a diabolo eruit, ut sie² justitia vineatur diabolus, non potentia. Sed³ qua justitia? Jesu Christi. Et quomodo victus est ea? Quia in eo nihil dignum morte inveniens, occidit eum tamen. Et utique iustum est, ut debitores quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes, quem sine ullo debito occidit. Ideo autem⁴ potentia vincere noluit, quia diabolus vitio perversitatis suæ amator est potentiae, et desertor oppugnatorque justitiae; in quo homines magis eum imitantur, qui neglecta vel etiam perosa justitia, potentiae magis student, ejusque vel adēptione lætantur, vel cupiditate inflammantur. Ideoque placuit Deo, ut non potentia, sed justitia vincens, hominem erueret, in quo homo eum imitari disceret. Post vero in resurrectione secuta est⁵ potentia, quia revixit mortuus, nunquam postea moriturus. Sed nonne jure æquissimo vinceretur diabolus, si potentia tantum Christus eum illo agere voluisse? Utique, sed postposuit Christus quod potuit, ut prius ageret quod oportuit. » Justitia ergo humilitatis hominem liberavit, quem sola potentia æquissime liberare potuit.

De causa inter Deum, et hominem, et diabolum Si enim tres illi in causam venirent, scilicet Dens, diabolus et homo, diabolus et homo quid adversus Denm dicerent, non haberent. Diabolus enim de injuria Dei convineet, et retrn, quia servum ejus, scilicet hominem, et fraudulenter abduxit, et violenter tenuit. Homo etiam injuriis Deo convineceretur, quia præcepta ejus contempsit, et se alieno dominio mancipavit. De hominis etiam injuria convinceretur diabolus, quia et illum prius fallaci promissione decepit, et post mala inferendo læsit. Injuste ergo diabolus, quantum ad se, tenebat hominem; sed homo juste tenebatur, quia diabolus nunquam meruit potestatem habere super hominem, sed homo meruit per culpam pati diaboli tyrannidem. Si ergo Deus, qui utrique præerat, potentia hominem liberare vellet, sola iussionis virtute hominem potuit rectissime liberare; sed ob causam præmissam justitia humilitatis uti voluit. Qui dum in carne mortali crucifixus est, justificati sumus, id est, per remissionem peccatorum eruti de potestate diaboli, et ita a Christo justitia diabolus victus est, non potentia. Quomodo autem in ejus sanguine nobis peccata sint dimissa, supra⁶ expositum est.

De traditione Christi, quæ facta dicitur a sufficientiam; Patre, et a Filio, a Christus ergo est sacerdos⁷, idemque hostia⁸, et pretium nostræ reconciliationis⁹, qui se in ara crucis noui diabolo, sed Deo Trinitati obtulit pro omnibus, quantum ad pretii sufficieniam; sed pro electis tantum, quantum ad efficaciam, quia prædestinatis Patre, et tantum salutem effecit. De quo et legitur, quod sit traditus a Patre¹⁰, et quod seipsum a Filio.

¹ Ps. LXXXVI, 10. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. XIII, n. 17. — ³ Ibid., c. XIV, n. 18. — ⁴ Ibid., c. XIII, n. 17. — ⁵ Ibid., c. XIV, n. 18. — ⁶ Dist. præced. — ⁷ Ps. CIX, 4. — ⁸ Hebr., IX, 28. — ⁹ Rom., V, 11. — ¹⁰ Ibid., VIII, 32. a) *Ad. emisit.*

Judas, et
Judæis.

tradidit¹, et quod Judas eum tradidit², et Judæi³. Ipse se tradidit, quia sponte ad passionem accessit. Et Pater eum tradidit, quia voluntate Patris, imo totius Trinitatis passus est. Judas tradidit prodendo, et Judæi instigando. Et fuit actus Judæ et Judæorum malus, et actus Christi vel Patris bonus : opus Christi et Patris bonum, quia bona Patris et Filii voluntas; malum fuit opus Judæ et Judæorum, quia mala fuit intentio. Diversa fuerunt ibi facta, sive opera, id est diversi actus; et una res, sive factum, scilicet passio ipsa. Ideoque doctores aliquando uniunt in facto illo Patrem, Filium, Judam, Judæos; aliquando disjungunt. Respicientes enim ad passionem, unum opus illorum dicunt; attentes intentiones et actus, facta diversa discernunt. Unde Augustinus⁴ : « Facta est, inquit, traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Juda. Una res facta est. Quid ergo discernit inter eos? Quia hoc fecit Pater et Filius in charitate; Judas vero in proditione. Videtis quia non quid faciat homo, sed qua voluntate considerandum est. In eodem facto invenimus Deum, quo Judam. Deum benedicimus, Judam detestamur; quia Deus cogitavit salutem nostram, Judas cogitavit pretium quo vendidit Dominum, Filius pretium quod dedit pro nobis. Diversa ergo intentio, diversa facta facit, cum tamen sit una res diversis intentionibus. » Ecce unam rem dicit ibi fuisse, et diversa facta, quia una ibi fuit passio, sed diversi actus. Et actus quidem Judæ ac Judæorum mali, quibus operati sunt Christi passionem, quæ bonum est, et opus Dei est.

Passio ergo Christi et opus dicitur Judæorum, quia ex actibus eorum provenit; et opus Dei, quia eo auctore, id est eo volente fuit. Unde Augustinus⁵ : « Nemo auferit animam Christi ab eo, quia potestatem habet ponendi et sumendi eam : ecce habes auctorem operis. Ponit animam : ecce habes opus auctoris. Et ut generaliter concludam, quotiens in carne Christus aliquid patitur, opus auctoris est. Sed quia sua voluntate, non alio cogente, perpetitur, ipse auctor est operis. » Cum autem passio Christi opus Dei sit, et ideo bonum, eamque operati sunt Judas et Judæi, quæritur an concedendum sit eos operatos ibi esse bonum. Hic distinguendum est : potest enim dici, quod operati sint bonum, quia ex actibus eorum bonum provenit, id est, passio Christi ; et item quod operati non sunt bonum, sed malum, quia actio eorum non fuit bona, sed mala.

EXPOSITIO TEXTUS.

Si vero quæritur, utrum alio modo, etc.

Supra egit Magister de passionis efficacia; in hac vero parte agit de passionis congruentia. Dividitur autem ista pars in duas partes, in quarum prima comparat passionem Christi ad causam propter quam passus est; in secunda vero comparat ipsam ad causam, a qua fuit passio in ipso, ibi : *Christus ergo est sacerdos, idemque hostia*, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima

Quod
Christi
passio di-
citur
opus Dei
et Judæo-
rum, et
quo
modo.

ostendit, quod modus iste redimendi, scilicet per passionem, valde fuit congruus et rationabilis, ostendens quare isto modo, scilicet per passionem, genus humanum redimere voluit. In secunda parte ostendit, quod alio modo, si voluisset, redimere potuit, ibi : *Si enim tres illi in causam*, etc. Similiter secunda pars dividitur in duas partes, in quarum prima inquirit, a quo sit passio Christi, ostendens quod traditus fuit a Patre, a se ipso, a Juda, et a Judæis; in secunda vero agit de differentia causarum passionis

¹ Isa., LIII, 12. — ² Matth., XXVI, 48. — ³ Luc., XXIV, 20. De hoc August., in Ps. XCIII, 23, Enarr., n. 28. —

⁴ Aug., in Joan. Epist., iv, 9, tract. VII, u. 7. — ⁵ Id., de unit. Trinit., ad Optat. cont. Felician., c. XIV.

Christi, utrum bona fnerit, vel mala, ibi : *Et fuit actus Judæ et Judæorum malus; ac-tus vero Christi et Patris bonus.* Sive, ut ali-ter dicatur, inquirit illarum causarum diffe-rentiam penes bonitatem et malitiam. Sub-di-visiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Illo enim deserente, etc.

Contra : Illo videtur inconvenienter dic-tum, quia sicut Adam peccavit in con-sen-tiendo, ita diabolus peccavit in seducendo : ergo sicut iustum fuit hominem tradi in po-testatem diaboli, ita fuit iustum diabolum tradi in potestatem hominis. Item, gravius peccavit peccati auctor, quam consentiens in peccatum : ergo multo fortius debuit tra-di diabolus in potestatem hominis, quam ho-mo in potestatem diaboli.

Resp. Dicendum quod tam diabolum, quam Adam, invasit sententia judicis con-demnantis : utsique enim punitus fuit, sicut scribitur in *Genesi*; sed tamen magis dece-bat secundum ordinem divinæ justitiae ho-minem subjugari, quam e converso, propter hoc quod sponte subjecit se illi con-sen-tiendo.

DUB. II.

Remissio peccatorum per sanguinem Christi, etc.

Contra : Videtur secundum hoc, quod Deus posset facere per justitiam aliquid, et non per potentiam, et e converso : sed con-tra hoc est, quod est summe justus et summe potens : ergo nihil potest facere, nisi juste et potenter. Item, esto quod Deus fuisse usus potentia in liberatione hominis, cum diabolus nullum jus haberet in eo, nullam injuriam fecisset diabolo.

Resp. Dicendum quod in auctoritate præ-missa non separatur justitia a potentia, ita quod una sit sine altera in operatione divina ; sed hic innuitur, quod aliquod est opus in quo per excellentiam manifestatur justitia, aliquod in quo per excellentiam mani-

festatur potentia : et Deus illum modum ele-git in quo manifestatur justitia, ut nobis da-ret imitandi formam. Ad illud quod quaeri-tur utrum, si liberasset per potentiam, fuisse ibi justitia, dicendum quod sic ; sed ta-men non fuisse ita manifestata.

DUB. III.

De quo et legitur, quod sit traditus a Patre, et quod seipsum tradidit.

Hoc videtur esse falsum : si enim Deus tradidit eum in mortem, videtur quod Judæi eum occiderent auctoritate Dei : ergo Deus pariceps fuit in illo homicidio. Si tu dieas quod tradidit eum, quia permisit eum occidi; similiter posset dici de quolibet qui occidi-tur, quia quemlibet qui occiditur, permittit Deus occidi. Item, qui potest alium liberare ab occisione, et non liberat, dicitur eum occidere interpretative : ergo cum Deus Pater potuerit liberare Filium, ut non occidere-tur, videtur saltem interpretative eum occi-disse.

Resp. Dicendum quod mors est privatio vi-tæ : et hæc habet comparationem ad infer-rentem, et ad eum qui sustinet. Et secun-dum hoc, aliquis potest duplamente tradere alium in mortem : aut quia facit, ut alii infer-rant ei mortem ; aut quia facit, ut ipse sus-tineat mortem. Quoniam ergo sustinentia mortis fuit a Deo Patre, et fuit a Christo, quia Deus Pater voluit quod ipse sustineret mortem, et ipse voluntarie sustinuit ; hinc est quod traditus dicitur a Patre, traditus etiam dicitur a se. Rursus, quia Judas et Ju-dæi procuraverunt ut alii inferrent ei mor-tem, hinc est quod traditus dicitur a Juda et a Judæis. Et quoniam fuit laudabilis mortis sufferentia, illatio autem fuit vituperabilis ; hinc est quod traditio Dei et Christi lauda-tur, traditio Judæ et Judæorum vituperatur. Et sic patet quod mors a parte sufferentis fuit Deo placita et accepta, sed a parte infligentium fuit tantum permissa. Et per hoc patet responsio ad primum objectum. Ad illud quod objicitur, quod permittens alium

occidi, cum posset prohibere, particeps homicidii est, dicendum quod illud fallit in Deo, quia potest peccata omnia prohibere, et non probibet: hoc enim spectat ad regimen suæ providentiæ, sicut in primo et in secundo libro fuit ostensum.

DUB. IV.

Actus quidem Judæ et Judæorum sunt mali, quibus operati sunt, etc.

Contra: Videtur implicare duo opposita: si enim actus recipit denominationem a termino, et passio Christi fuit bona, videtur quod actus eorum fuerunt boni. Item mors et vita opponuntur: sed Christi vita et generatio fuit bona; ergo mors et corruptio fuit mala. Item, juxta hoc quæritur utrum simpliciter dicendum sit quod Christi passio fuit bona, vel mala. Cum enim habeat auctorem bonum et malum, sicut supra dictum est, non est ratio quare magis debeat ab hoc, quam ab illo denominari. Quæritur etiam, dato quod passio sit bona, utrum concedendum sit quod Judæi operati sint bonum.

Resp. Dicendum quod, cum quærimus de bonitate passionis, non quærimus de bonitate vel malitia in genere naturæ, sed in genere moris. De hac ergo bonitate absque dubio est concedendum, quod passio Christi fuit bona simpliciter. *Est enim¹ pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus:* multo magis mors Christi fuit pretiosissima. Triplici autem ex causa debet dici mors Christi simpliciter bona. Una est strenuitas virtutis ex parte sustinentis: sustinebat enim illam passionem virtuosissime, quia patientissime et constantissime. Secunda est utilitas redemptionis ex parte humani generis, quia per illam totum genus humānum est liberatum. Tertia est honestas causæ moriendi; mortuus enim fuit pro veritate dicenda: unde Pilatus scripsit super eum causam: *Jesus Nazarenus.* Quamvis autem passio Christi sit bona simpliciter, tamen actio Judæorum fuit mala simpliciter,

¹ *Psalm. cxxv, 43.*

quia ex mala voluntate et radice processit: nec propter bonitatem passionis, quæ inde secuta est, bona dicenda est; hoc enim fuit præter intentionem ipsorum per operationem divinam, per quam Deus de multis malis elicit multa bona. Et per hoc patet responsio ad objecta. Primum enim patet, quod non est multiplicatio incompossibilium, sicut jam ostensum est. Secundum etiam patet, quia mors et vita non opponuntur in genere moris, sed in genere naturæ. Tertium patet, quare passio Christi dicitur simpliciter bona. *Passio enim dicitur ut est in paciente:* et ideo dicitur magis passio esse bona, ut est a bona voluntate patientis, quam mala, ut est a mala voluntate inferentis. Ad illud quod quæritur ultimo, utrum concedendum sit quod Judæi operati sint bonum, dicendum quod est opus operans, et opus operatum. Cum ergo quæritur, utrum Judæi operati sint bonum, *bonum* potest dicere bonitatem circa opus operans, vel circa opus operatum. Si circa opus operans, est simpliciter negandum, quia tale opus in Judæis simpliciter fuit malum. Circa vero opus operatum, quod quidem fuit mors et passio Christi, hoc duplicitate potest intelligi: aut primo et per se, et sic falsum est quod Judæi sint operati bonum: illud enim opus operatum bonitatem non habuit ex intentione Judæorum. Si autem intelligatur per accidens et ex consequenti, sic habet veritatem: Judæi enim operati sunt passionem Christi, quæ quidem fuit maximum bonum, et saluberrimum toti mundo.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio de congruentia nostræ redemptio-nis factæ per passionem Christi; et circa hoc sex dubitabilia possunt quæri: primo enim quæritur utrum congruum fuerit reparari humanam naturam; secundo quæritur utrum magis congruum fuerit reparari humanam naturam per satisfactionem, quam

per aliam viam ; tertio quæritur utrum aliqua creatura satisfacere potuerit Deo pro humano genere ; quarto quæritur utrum purus homo possit satisfacere pro se ; quinto, utrum Deus satisfactionem per mortem Christi debuerit acceptare ; sexto et ultimo quæritur utrum alio modo genus humanum potuerit liberare.

QUÆSTIO 1.

An congruum fuerit naturam humanam a Deo reparari¹

Fundam. Utrum congruum fuerit humanam natu-
ram a Deo reparari ; et quod sic, videtur per
quatuor suppositiones manifestas, quæ elici
possunt ex dictis Anselmi in libro primo,
*Cur Deus homo*². Prima est hæc : Nullatenus decet summam stabilitatem permittere snum propositum infirmari. Secunda est hæc : Nullatenus decet summam benignitatem pro peccato unius hominis totam posteritatem ejus permittere sempiternaliter damnari. Tertia est hæc : Nullatenus decet summam sapientiam nobilissimam creaturam permittere universaliter fine suo fraudari. Quarta³ est hæc : Nullatenus decet summam virtutem permittere servum suum ab alio in sempiternum injuste detineri.

Ex prima arguitur ita : Si non decet Dei propositum infirmari, et Deus proposuerat hominem perducere ad beatitudinem, et perduci non habet, quamdiu manet in statu ruinæ, ergo indecens est hominem in tali statu relinquere : ergo ab oppositis, decens est ipsum reparari et relevare.

Ex secunda arguitur sic : Non decet posteritatem totam sempiternaliter damnari pro peccato unius hominis : sed tota sempiternaliter damnaretur, nisi reparatio interveniret ; ergo congruum fuit et decens, ut Deus hominem repararet.

Ex tertia arguitur sic : Non decet sum-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. 1, membr. 3; S. Thom., p. III, q. XLVI, art. 1; et III Sent., dist. XX, q. 1, art. 1; Scotus, III Sent., dist. XX, q. 1; Richardus, III Sent., dist. XX, q. 1; Durandus, III Sent., dist. XI, q. 1; Frau-

mam sapientiam permettere universaliter nobilissimam creaturam fine suo frandari : sed nisi reparatio interveniret, omnes homines fine suo essent fraudati, et ita vane omnes filii hominum essent constituti ; quod divinæ sapientiae non congruit, quæ nihil incongruum facit : ergo restat quod valde congruum fuit genus humanum reparari.

Ex quarta arguitur sic : Non decet sum-
mam virtutem permettere servos suos in-
juste et violenter ab adversario detineri :
sed nisi reparatio intervenisset, multi servi
Dei et sancti detinerentur in limbo : ergo
congruum fuit et decens per reparationis
beneficium subveniri generi humano.

Sed contra hoc objicitur sic : 1. Si indecens ^{Ad opp.} fuisset genus humanum non reparari, et inconveniens, et quodlibet minimum inconveniens, sicut dicit Anselmus⁴ in libro *Cur Deus homo*, est impossibile erga Deum; impos-
sibile ergo fuit Deum genus humanum non reparare. Ex hoc elicetur duplex inconveniens : Unum quod Deus non reparavit genus humanum propter misericordiam, sed potius propter vitandam indecentiam; aliud, quod non reparavit ex liberalitate, sed ex necessitate : quod si verum est, non tenemur ei ad tantas gratiarum actiones : quod impium et erndelissimum est dicere.

2. Item, nobilior creatura est angelus, quam homo ; et propter beatitudinem est facta, sicut homo : sed non decuit Deum relevare angelum a suo lapsu : ergo nec decuit reparare genus humanum.

3. Item, sicut decet divinam sapientiam et bonitatem relevare cadentem, sic etiam decet sustentare stantem : sed non decuit Deum tenere genus humanum, ne laberetur, ante lapsum : ergo videtur quod non decuit ipsum relevare post ipsum lapsum.

4. Item non decet Deum facere contra suam justitiam : sed homo, cum peccavit, meruit a Deo in æternum separari : si ergo ciscus de Mayr., III Sent., dist. XVII, q. 11; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XX, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. XX, q. 1. — ² Anselmus, *Cur Deus homo*, lib. I, c. IV et XII. — ³ Ibid., c. XVIII. — ⁴ Ibid., lib. II, c. XX.

per reparationem Deo habet conjungi, videatur quod nunquam decuit genus humanum reparari.

5. Item, sicut homo per peccatum meruit mortem carnis, ita etiam meruit mortem sempiternæ damnationis : sed non decuit Deum sic reparare genus humanum, ut non moreretur morte carnis : ergo non decuit sic reparare, ut non moreretur morte sempiternæ damnationis.

6. Item, non decet Deum facere contra dispositionem suæ sapientiæ : sed Deus taliter fecerat hominem, ut, si vellet stare, staret ; et si vellet cadere, caderet : ergo, sicut non decet Deum facere de stante, ut cadat; ita non decet ipsum facere de cadente, ut resurgat : ergo non decet eum reparare humanam naturam.

CONCLUSIO.

Congruum fuit humanam naturam a Deo reparari : quin immo istud fuit necessarium ex parte Dei, necessitate immutabilitatis, non coactionis.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio congruum est et decens reparari genus humanum. Congruum, inquam, est et decens non solum ex parte Dei, sed etiam ex parte hominis : ex parte Dei, quia decet Dei potentiam, sapientiam et misericordiam, sicut in opponendo monstratum est supra; ex parte vero hominis congruentia est similiter, si consideretur dignitas hominis conditi, et modus labendi, et status lapsi. Dignitas namque hominis conditi tanta erat, ut propter ipsum facta sint universa. Si ergo homo carereret suo fine, jam omnia essent suo fine defraudata. Modus vero labendi fuit, quod humana natura totaliter cecidit, alio peccante, et alio suggestente ; et ideo decens fuit ipsam per alium relevari, ut sicut filii peccaverunt in parente, et parens peccavit diabolo suggestente, sic etiam homo repararetur Domino relevante. Status etiam hominis lapsi reparationi congruit, quia in

illo statu simul fuit pœnitentia cum miseria : et pœnitentia quodam modo placabat divinam justitiam ; miseria vero provocabat misericordiam. Et sic patet, quod per omnem modum congruum fuit reparari genus humanum. Congruum, inquam, ex parte opificis; et congruum ex parte operis. Sed congruitas ex parte operis pura congruentia est, ita quod non ponit necessitatem ; congruitas vero ex parte opificis ponit necessitatem : necessitatem, inquam, non inevitabilitatis, quæ dividitur in coactionem et prohibitionem, sed necessitatem immutabilitatis, quæ consurgit ex stabilitate et immutabilitate divinæ dispositionis : hæc autem non arcat divinam potentiam ad oppositum, sed eam determinat ad tale propositum. Unde Anselmus, in libro *Cur Deus homo*¹ : « Cum dicimus Deum aliquid facere necessitate, intelligendum est quod hoc facit necessitate servandi honestatem, quæ necessitas non est aliud quam immutabilitas honestatis. » Ex his, quæ dicta sunt, patet responsio ad propositam quæstionem. Si enim quaeratur utrum congruum sit reparari genus humanum, concedendum est simpliciter, quod verum est. Si vero quaeratur utrum sit necessarium, non est simpliciter respondendum, sed distinguendum. Est enim necessarium ex parte Dei ; sed ex parte nostri, non. Ex parte Dei necessarium quidem non quacumque necessitate, sed necessitate immutabilitatis, quæ non opponit libertati voluntatis, ac per hoc nec gratiæ, nec liberalitatì.

1. Et per hoc patet responsio ad primum objectum : non enim sequitur, si Deus reparat necessitate suæ immutabilitatis, quod propter hoc non reparet liberalitate suæ benignitatis : hæc enim simul possunt stare.

2. Ad illud quod opponitur, quod creatura angelica nobilior est, etc., dicendum quod, quamvis angelus nobilior sit creatura quam homo ; non tamen est adeo ad reparationem idoneus sicut homo, propter modum labendi, et statum hominis lapsi. Homo

¹ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. v.

enim pœnituit; angelus obstinatus fuit. Homo totaliter, angelus particulariter cecidit. Homo per alium, angelus per seipsum. Et haec sunt quæ faciunt angelum ad reparationem minus idoneum.

3. Ad illud quod objicitur, quod non decuit Deum tenere hominem, ne caderet, dicendum quod, si homo voluisse stare, nunquam Deus dereliqueret eum, ut caderet; sed quia stare noluit, non debuit ipsi conservare invitum: sed quia homo post lapsum voluit resurgere, ideo decuit Deum sibi manum porrigit: ita quod manus ista ad illos se extendit, qui volunt resurgere; non ad eos, qui nolunt resurgere.

4. Ad illud quod objicitur, quod non decet Deum facere contra suam justitiam, dicendum quod verum est; decet tamen ipsum aliquid facere præter rigorem justitiae, quia reparatio humani generis non repugnat divinæ justitiæ: concurrunt enim in illa simul misericordia et veritas, sicut videbitur infra. Unde quod dicitur, quod homo meruit per peccatum in æternum separari a Deo, hoc verum est, quantum est de se; possunt tamen alia merita intervenire, quæ infringunt illam obligationem, et in quibus servabitur ordo justitiae divinæ.

5. Ad illud quod objicitur, quod per peccatum meruit homo ita puniri pœna semipiternæ damnationis, sicut pœna mortis, dicendum quod non est simile: quia de pœna mortis statim fuit sententia lata; de pœna vero æternæ damnationis adhuc differtur sententia. Et quia divina sententia est irrevocabilis, postquam lata est, licet mutari possit sententia per prophetiam prædicata, sicut patet in *Jona*, quia (*a*), ante quam feratur, potest remedium inveniri; ideo reparari potuit genus humanum, ut non incurreret pœnam damnationis semipiternæ in aliqua ejus parte, quamvis non fuerit liberatum, ut non incurreret pœnam mortis. Et si tu

quæras, quare sententia ista fuit lata, et illa dilata, eum homo meruisset utramque de se, dicendum quod prima est via pœnitentiæ, secunda vero auferat locum pœnitentiæ: ideo non debebat secunda sententia ferri contra hominem, quamdiu erat in statu viæ.

6. Ad illud quod objicitur, quod non decet Deum facere contra ordinem suæ sapientiæ, dicendum quod, genus humanum reparando, contra suam sapientiam non fecit, quia ex sapientia sua fecerat ipsum reparabilem, prævidens ejus lapsum. Nec vallet illud quod objicitur (*b*): « Nec decuit facere de stante ut caderet, ergo nec decuit de labente ut resurgeret; » quia quamvis nullo sapiente fiat homo deterior, aliquo tamen sapiente potest fieri melior. Et licet non deceat Deum de bono facere malum, decet tamen de malo facere bonum.

QUÆSTIO II.

An magis congruerit genus humanum reparari per satisfactionem, quam per aliam viam¹.

Utrum magis congruat genus humanum Fundam. reparari per satisfactionem, quam per aliam viam; et quod sic, ostenditur per quatuor suppositiones, quarum prima est hæc: Illa via magis conveniens fuit ad reparationem humani generis, in qua magis servatur ordo divinæ justitiae. Secunda est hæc: Illa via magis congruit reparationi humani generis, in qua magis servatur ordo divinæ sapientiæ. Tertia est hæc: Illa via magis convenit reparationi humani generis, in qua magis servatur præsidentia divinæ potestatis. Quarta est hæc: Illa via magis convenit reparationi humani generis, in qua magis servatur honorificentia divinæ Majestatis.